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 O ano de 2023 foi marcado por conquistas 

excepcionais, a cooperação do quadro social 

permitiu à Coasul alcançar resultados notáveis 

que consolidam conquistas e fortalecem ainda 

mais a nossa Cooperativa. Esse sucesso não foi 

apenas registrado em nossos relatórios, mas 

também distribuído diretamente aos cooperados 

por meio das sobras geradas de acordo com a 

movimentação de cada sócio, o que reforça os 

princípios do cooperativismo na construção de 

uma Coasul sólida e, ao mesmo tempo, que 

promova a prosperidade de cada cooperado. 

 Na área de grãos, as condições climáticas 

favoráveis,  al iadas às práticas agrícolas 

inovadoras conduzidas em conjunto com a 

assistência técnica fornecida pela Coasul, 

contribuíram para uma safra recorde em termos de 

recebimento de grãos, o que se traduz em 

benefícios diretos aos produtores cooperados, 

além de demonstrar a participação da nossa 

Cooperativa no fortalecimento sustentável do 

agronegócio brasileiro.

 Além do destaque na produção agrícola, as 

atividades agroindustriais também refletiram o 

comprometimento da Cooperativa na geração de 

valor aos produtos produzidos pelo quadro social.

A industrialização de rações para bovinos de leite 

e de corte atingiu novos recordes de produção, 

eficiência e qual idade,  o que ampl ia as 

oportunidades de mercado para os nossos 

cooperados junto ao desenvolvimento da pecuária 

brasileira. Paralelamente, a produção de carnes de 

aves consolidou-se ainda mais nos mercados 

nacionais e internacionais, atendendo demandas 

por produtos avícolas de alta qualidade, o que 

demonstra a importância da integração vertical 

entre produção agrícola e a agroindústria para a 

criação de uma sinergia necessária ao crescimento 

sustentável do agronegócio.

 A área de varejo também demonstrou 

crescimento sólido, o qual tem sido um pilar 

essencial na oferta de produtos e serviços de alta 

qualidade aos nossos cooperados e à comunidade 

em geral. Nossos supermercados, postos de 

combustíveis e TRR não apenas fortalecem a 

presença da Cooperativa em sua área de atuação, 

mas também contribuem significativamente para 

a sustentabilidade e crescimento das nossas 

demais atividades, a partir do compromisso em 

proporcionar aos cooperados e clientes uma 

experiência de compra que reflete a excelência da 

nossa Cooperativa.

 Visando preparar a Cooperativa para os 

desafios do futuro e melhor atender nosso quadro 

social, em 2023 foram realizados vários 

investimentos, dentre os quais destacam-se a 

aquisição de novos entrepostos, ampliação de 

barracões de insumos, investimentos em silos, 

máquinas e equipamentos voltados à melhoria da 

qualidade dos grãos e à capacidade de 

armazenagem da cooperativa, abertura de novos 

postos de combustíveis, além de novas lojas para 

atendimento ao cooperado. Esses investimentos 

foram realizados com a certeza que produzirão 

benefícios duradouros para cada cooperado 

e para o crescimento contínuo da nossa 

Cooperativa. 

 O crescimento de 2023 é reflexo da 

fidelidade dos nossos cooperados, cuja confiança 

depositada em nossa cooperativa é a força motriz 

que impulsiona o sucesso coletivo. Para 2024, a 

Coasul reafirma seu comprometimento com uma 

gestão diligente, transparente e comprometida 

com a adoção de práticas de governança 

exemplares, além da busca pela promoção do 

manejo responsável dos recursos naturais e a 

promoção de práticas sociais inclusivas junto às 

comunidades pertencentes a sua área de 

atuação.



Contribuir para o crescimento econômico, social e profissional dos 

cooperados, colaboradores e comunidade.

Assumir  o compromisso em fornecer  a l imentos seguros e 

de qualidade, cumprindo os requisitos legais e satisfazendo os nossos 

clientes, através da melhoria contínua dos nossos processos, produtos 

e serviços.

Produzimos alimento que faz bem.

Ser reconhecida pela qualidade de nossos produtos e serviços, atendendo 

às necessidades de nossos clientes.

• Honestidade

• Responsabilidade

• Justiça

• Cooperação

• Ética



MATRIZ

COASUL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL

RUA GAL. OSÓRIO, 920 - BAIRRO COASUL

CEP 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

FILIAIS

SUPERMERCADO

RUA GAL. OSÓRIO, 919 - BAIRRO COASUL

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

RUA NEY BRAGA, S/N - NOVA LOURDES

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-6031

FÁBRICA DE RAÇÕES AVICULTURA

RUA DUQUE DE CAXIAS, 425 - BAIRRO 

COASUL

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE SEMENTES

RUA GENERAL OSÓRIO, 950 - BAIRRO 

COASUL

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

POSTO COASUL

RUA JOÃO VICENTE HARTMANN, 190 - 

BAIRRO COASUL

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

ARMAZÉM DE RECEBIMENTO

ROD. PR 281, KM 488,5 – COMUNIDADE DE 

ALTO ALEGRE

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO

RUA GAL. OSÓRIO, 856 - BAIRRO COASUL

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

FÁBRICA DE RAÇÕES COMERCIAL

RUA DUQUE DE CAXIAS, 417 – BAIRRO 

COASUL

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

ABATEDOURO DE AVES

RODOVIA PR 562, KM 82,7, S/N

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

AVIÁRIO COASUL

LINHA SANTA ISABEL, S/N

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

RUA GAL. OSÓRIO, 1150 - BAIRRO COASUL

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

CAMPO EXPERIMENTAL

RODOVIA PR 281, KM 476, SN

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

SÃO JOÃO - PARANÁ



LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

COM LINHA KM 55 - ZONA RURAL

CEP: 85640-000 | Fone: (42) 3526-1411

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

RUA DOS IPÊS, S/N - CENTRO

CEP: 85680-000 | Fone: (46) 3537-1015

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

RUA VILSON CONTE, 124 - CENTRO

CEP: 85580-000 | Fone: (46) 3526-1411

LOJA DE INSUMOS

RUA PROFESSOR ADAUTO, 316, CENTRO

CEP: 85470-000| Fone: (46) 99932-0146

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

RUA PEDRO FIALKOSKI, 990 - CENTRO

CEP: 85598-000 | Fone: (46) 3572-1005

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

AV. XV DE NOVEMBRO, 5728 - CRISTO REI

CEP: 85560-000 | Fone: (46) 3242-1194

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

ROD. BR 373, KM 445, S/N - MATO BRANCO

CEP: 85560-000 | Fone: (46) 3225-4166

POSTO COASUL

AV, XV DE NOVEMBRO, 4600 - CENTRO 

CEP: 85560-000 | Fone: (46) 99133-7651

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

LINHA SÃO BRAZ, S/N

CEP: 85660-000 | Fone: (46) 3536-5147

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

ROD. PR 471, KM 01, S/N - P. INDUSTRIAL

CEP: 85630-000 | Fone: (46) 3544-1654

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

EST. LINHA FURMANN, COMUNIDADE BOA 

VISTA DO SÃO ROQUE

CEP: 85465-000 | Fone: (46) 3032-1030

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

ROD. BR 280, KM 295,7, S/N

CEP: 85618-000 | Fone: (46) 3565-1487

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

ROD. PR 475, KM 81,2, S/N

CEP: 85601-970 | Fone: (46) 3527-1001

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

ROD. PR 483, KM 18 - LINHA GAÚCHA

CEP: 85601-195 | Fone: (46) 3211-1202

POSTO COASUL

AV. UNIÃO DA VITÓRIA, 1450, VILA NOVA

CEP: 85605-586 | Fone: (46) 3533-8100

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

ROD. BR163, KM 106, INTERIOR

CEP: 89940-000 | Fone: (46) 3197-0424

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES  

 ROD. PR 281, KM 517, 5, SN - LINHA SANTA 

IZIDORO   

CEP: 85660-000 | Fone: (46) 3536-6670

AMPÉRE - PARANÁ

BOA ESPERANÇA DO IGUAÇU - PARANÁ

CRUZEIRO DO IGUAÇU - PARANÁ

DOIS VIZINHOS - PARANÁ

CHOPINZINHO - PARANÁ

BOM SUCESSO DO SUL - PARANÁ

CATANDUVAS - PARANÁ

ENÉAS MARQUES - PARANÁ

ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ

FLOR DA SERRA DO SUL - PARANÁ

FRANCISCO BELTRÃO - PARANÁ

GUARUJÁ DO SUL - SANTA CATARINA

DOIS VIZINHOS - PARANÁ



LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

AVENIDA MANOEL RIBAS, 435 - BAIRRO 

INDUSTRIAL

CEP: 85580-000 | Fone: (46) 3526-1411

ARMAZÉM DE RECEBIMENTO

ROD. PR 566, KM 12,5, COMUN. LUIZ COSTA

CEP: 85580-000 | Fone: (46) 3533-8100

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

ROD. PR-566, BARRA GRANDE, INTERIOR

CEP: 85585-000 | Fone: (46) 3526-6019

LOJA DE INSUMOS

AV PARANÁ, CENTRO

CEP: 85275-000| Fone: (46) 99929-0852

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

ROD. BR 158, KM 392,5, S/N

CEP: 85301-970 | Fone: (46) 3533-1411

POSTO COASUL   

ROD. BR-277, 303 A - VILA INDUSTRIAL   

CEP: 85303-495 | Fone: (46) 99932-0384

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

ROD. BR 280, KM 10, S/N

CEP: 85615-000 | Fone: (46) 3525-2491

ARMAZEM DE RECEBIMENTO

LINHA PADRE ANCHIETA, SN, ZONA RURAL

CEP: 85615-000 | Fone: (46) 99102-2655

POSTO COASUL

AV. MACALI, 1307, BAIRRO IPIRANGA 

CEP: 85615-000 | Fone: (46) 3525-3025

ARMAZÉM DE RECEBIMENTO

AVENIDA DAMBROS E PIVA, 1415 - SANTA RITA

CEP: 85615-000 | Fone: (46) 3525-2491

LOJA DE INSUMOS

ROD. BR 158, KM 356, ZONA RURAL

CEP: 85168-000 | Fone: (42) 3648-1128

LOJA DE INSUMOS

RUA JUCELINO KUBICHEK, 485, CENTRO

CEP: 85635-000 | Fone: (46) 3191-0074

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

LINHA BEIRA RIO, S/N - ZONA RURAL

CEP: 85350-000 | Fone: (46) 3637-1055

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

RUA DOS CHIMANGOS, S/N - CENTRO

CEP: 85685-000 | Fone: (46) 3526-1411

POSTO COASUL 

AV. IGUAÇU, 643 - CENTRO

CEP: 85685-000 | Fone: (46) 99932-0435

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

ROD. BR 280/PR, KM 295, S/N

CEP: 89985-000 | Fone: (49) 3652-0882

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

EST. DE ACESSO AO PORTO SANTANA - 

ZONA RURAL

CEP: 85345-000 | Fone: (42) 3661-1123

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

EST LINHA IGUAÇU, INTERIOR

CEP: 85460-000 | Fone: (46) 3533-8100

ITAPEJARA D´OESTE - PARANÁ MARQUINHO - PARANÁ

LARANJAL - PARANÁ

LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ

MARMELEIRO - PARANÁ

PALMA SOLA - SANTA CATARINA

PORTO BARREIRO - PARANÁ

QUEDAS DO IGUAÇU - PARANÁ

NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PARANÁ

NOVA LARANJEIRAS - PARANÁ

NOVA PRATA DO IGUAÇU - PARANÁ



LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

ROD. PR 280, KM 249, S/N

CEP: 85610-000 | Fone: (46) 3550-1379

ARMAZÉM DE RECEBIMENTO

ROD. PR-280, KM 247, ZONA RURAL

CEP: 85610-000 | Fone: (46) 3550-1046

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

ROD. BR 158, KM 18, S/N

CEP: 85340-000 | Fone: (42) 3653-1485

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

RUA PASSO FUNDO, 360 – 

BAIRRO COOPERATIVA

CEP: 85670-000 | Fone: (46) 3538-2157

 

POSTO COASUL 

RODOVIA PR-281,317 - ITAIPU

CEP: 85670-000 | Fone: (46) 99932-0410

SUPERMERCADO

RUA JOAÇABA, 713 - CENTRO

CEP: 85575-000 | Fone: (46) 3534-1312

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

RUA SANTOS DUMONT, S/N - CENTRO

CEP: 85575-000 | Fone: (46) 3534-1292

POSTO COASUL

AV. PREFEITO ADELARTE UMILTRO 

DEBORTOLI, 289, CENTRO

CEP: 85575-000 | Fone: (46) 99976-0498

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES 

ROD. BR. 158 - RODOVIA

CEP: 85568-000 | Fone: (46) 3246-1178

SUPERMERCADO

RUA COMENDADOR ARAÚJO, S/N - CENTRO

CEP: 85565-000 | Fone: (46) 3244-1134

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

RUA COMENDADOR ARAÚJO, S/N - CENTRO

CEP: 85565-000 | Fone: (46) 3244-1197

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

EST. BARRA BONITA, ZONA RURAL

CEP: 85485-000 | Fone: (46) 98400-1319

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

RUA ANGELO MORESCHI, S/N - SEDE 

PROGRESSO

CEP: 85585-000 | Fone: (46) 3567-1191

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

EST. PRESIDENTE KENNEDY, KM 01, S/N

CEP: 85585-000 | Fone: (46) 3535-1867

LOJA DE INSUMOS, ARMAZÉNS E SECADORES

ROD. PR 475, KM 57,2 - ZONA RURAL

CEP: 85585-000 | Fone: (46) 3535-1004

ARMAZÉM DE RECEBIMENTO 

ROD. PR 493, KM 60,8 - LAMBEDOR

CEP: 85585-000 | Fone: (46) 3536-6670

COASUL TRANSPORTADORA REVENDEDORA 

RETALHISTA DE COMBUSTÍVEIS LTDA 

ROD. PR 562, KM 84,5, S/N 

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

TRANSCOASUL TRANSPORTES LTDA

ROD. PR 562, KM 84,5, S/N, SALA 02

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

COASUL SECURITIZADORA S.A.

RUA GAL. OSÓRIO, 920, SALA 02 

BAIRRO COASUL

CEP: 85570-000 | Fone: (46) 3533-8100

RENASCENÇA - PARANÁ SULINA - PARANÁ

RIO BONITO DO IGUAÇU - PARANÁ TRÊS BARRAS DO PARANÁ – PARANÁ

SALTO DO LONTRA - PARANÁ VERÊ - PARANÁ

CONTROLADAS  SÃO JOÃO - PARANÁ

SÃO JORGE D’OESTE – PARANÁ

SAUDADE DO IGUAÇU – PARANÁ



Diretor Presidente

Jacir Scalvi

Carlos Alberto Karkling
Cristiano Willenborg
Diniz Caranhato
Elves Pedro Ungaratto
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Holmes Jose Zanin
Marllos Thiago Matte Garcia

Diretor Vice-Presidente

Paulo Roberto Fachin

Diretor Secretário

Daniel Mazutti

Efetivos

Roque Garmus 

Roque Bortolotto

Marcio Fuchs

Suplentes

Denilson Detoni

Fernando Carlos Moreschi

Mauro Roberto Schuh

Superintendente Administrativo/Varejo/Industrial

Adriano Zanella

Gerente Administrativo Financeiro

Ivete Maria da Silva Hack

Gerente Comercial

Jonas Tomé Kirsten

Superintendente Comercial/Grãos

Luiz Carlos Walter

Gerente Varejo

Cleverson Penso



2023

2023

10.356 cooperados

2.994 colaboradores

11.442 cooperados

3.132 colaboradores

12.844 cooperados

3.283 colaboradores

14.520 cooperados

3.451 colaboradores

16.397 cooperados

3.650 colaboradores

2022

2022

2021

2021

2020

2020

2019

2019

EVOLUÇÃO DO QUADRO SOCIAL

Em 2023, o quadro social da Coasul atingiu 16.397 cooperados, o que representa 

um crescimento de 12,93% em relação ao ano anterior. 

EVOLUÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL

O quadro funcional da Coasul encerrou o ano de 2023 com 3.650 colaboradores, um 

incremento de 199 postos de trabalho em relação ao exercício de 2022.

R$6 MILHÕES
BÔNUS PRONAF

Repassados aos Agricultores Familiares, que 
representam 77% do quadro social da cooperativa.

DESTAQUES

REVISTA AMANHÃ

• 69º Maior empresa do 

Sul do Brasil

• 48º Maior empresa em 

patrimônio líquido no PR

• 26º Maior empresa do 

PR

• 24º Maior empresa em 

receita líquida no PR

VALOR ECONÔMICO 

Ranking “As 1000 maiores”

• 253º Maior empresa 

do Brasil



Em 2023, a Coasul prosseguiu com suas ações voltadas à sustentabilidade social e ambiental. 

No aspecto social, foram realizados inúmeros eventos direcionados à formação de seu quadro 

social, enquanto na área ambiental, as práticas realizadas estiveram pautadas no conceito de 

preservação dos recursos naturais.

APOIO À LIMPEZA DO RIO IGUAÇU

Através da parceria firmada entre a 

Associação dos Pescadores Amadores de 

Sulina e a empresa Bayer, em 2023 foi 

realizada a 11° edição da limpeza do Rio 

Iguaçu. Além da retirada de lixo e entulhos 

do rio, foi realizado o povoamento do rio 

com a soltura de centenas de alevinos.

POVOAMENTO DO RIO IGUAÇU

COM A SOLTURA DE ALEVINOS



ENTREGA DE EPI’S PARA 

ARRECADAÇÃO DE FUNDOS

Em parceria com a Ihara, foi desenvolvido o 

projeto Cultivida, a partir do qual objetiva-se 

promover ações sociais para conscientizar à 

população sobre a importância do uso de 

Equipamentos de Proteção Individual - EPI’s na 

aplicação de defensivos agrícolas. Como 

destaque, evidencia-se a doação de EPI’s para a 

Coasul, a qual repassou aos seus cooperados 

mediante uma contribuição voluntária, cujo 

montante arrecadado será aplicado em ações 

socioambientais em sua área de atuação.

ENTREGA DE EQUIPAMENTOS À COMUNIDADE TERAPÊUTICA BETEL

A Coasul realizou a entrega de implementos agrícolas para a Comunidade Terapêutica Betel, de Francisco 

Beltrão/PR, a qual promove a reabilitação de dependentes em alcoolismo e drogas. Estes equipamentos 

contribuirão com as atividades desenvolvidas na Comunidade Terapêutica, que possui um terreno de 5 

alqueires para o cultivo de alimentos. Vale destacar que este trabalho faz parte do processo de reabilitação 

dos dependentes atendidos por essa comunidade.



A Coasul prioriza o desenvolvimento dos seus cooperados, funcionários e familiares, realizando 

diversas ações direcionadas ao aperfeiçoamento técnico, cultural, pessoal e social destes membros.

VIAGEM DE IMERSÃO PARA AVICULTORES DESTAQUE

Realizada com o intuito de reconhecer o trabalho dos avicultores integrados à Coasul, a viagem permitiu aos 

cooperados conhecer diferentes culturas e aprofundar os conhecimentos acerca do sistema cooperativista, 

bem como, a possibilidade de visitar o Porto de Paranaguá, local de escoamento de parte da produção de 

cortes de frango destinados à exportação.

VIAGEM DE IMERSÃO PARA LÍDERES

Lideranças cooperativistas participaram de uma viagem de imersão ao cooperativismo e a cadeia logística 

e de exportação. Na imersão ao cooperativismo, foi possível conhecer a trajetória e exemplos de 

intercooperação da Cooperativa Frísia, em Carambeí/PR.  

Na cadeia logística, a experiência foi descer a Serra do Mar de trem, percorrendo o caminho por onde são 

escoadas cargas de grãos e fertilizantes até o Porto de Paranaguá, além de evidenciar os desafios 

e oportunidades, tanto na exportação de grãos e cortes de frango, como na importação de fertilizantes.



FORMAÇÃO DE JOVENS COOPERATIVISTAS

Em 2023, a Coasul promoveu 4 encontros para formação de jovens cooperativistas, oportunizando o 

desenvolvimento pessoal e profissional deste importante grupo que estará à frente da futura gestão de suas 

propriedades e da administração da Cooperativa.

TREINAMENTO SEGURANÇA NO CAMPO

Cooperados puderam participar de um treinamento sobre segurança na propriedade rural, ministrado pela 

investigadora da polícia civil, Rosana Botelho, pelo instrutor de armamento e tiro, Fabio Lopes, e pelo policial 

militar, Andrew Ribeiro, abordando temas sobre crimes patrimoniais, digitais e técnicas de segurança 

preventiva.



O Grupo Feminino Cooperativista participou de diversas ações voltadas à formação pessoal 

e social, das quais destacam-se as seguintes:

DIA DA MULHER

Evento em comemoração ao Dia Internacional das Mulheres, reunindo mais de 340 cooperadas da área de 

ação da Cooperativa. Na ocasião, as cooperadas prestigiaram a palestra “Segurança Rural – a força da 

mulher no campo”, com a investigadora da polícia civil, Rosana Botelho. Além da envolvente palestra, as 

participantes se encantaram com o show da Família Azzolini.

AÇÕES DO DIA C

No Dia Internacional do Cooperativismo, a Coasul, junto com o Sicredi Grandes Lagos PR/SP, uniu forças em 

Laranjeiras do Sul para realizar a 5ª Corrida e Caminhada Solidária. Mais de 1.000 pessoas participaram e 

contribuiram com a arrecadação de R$ 21.935,00, valor este destinado à quatro entidades beneficentes. 

Em Dois Vizinhos, a Coasul também colaborou com a Caminhada Solidária, que contou com mais de 400 

participantes e arrecadou mais de 2.500 quilos de alimentos que foram destinados para entidades carentes.



JANTAR DA SOLIDARIEDADE

Em 2023, a partir dos grupos femininos, foram realizados em diversos municípios a segunda edição do Jantar 

da Solidariedade, cujo objetivo foi proporcionar uma aproximação com o quadro social, bem como viabilizar 

ações de solidariedade por meio da coleta e distribuição de doações voluntárias. Ações como essas 

contribuem para fortalecer os princípios, valores e missão da Coasul. Dentre as iniciativas, destacam-se:

• Grupo de Chopinzinho: Doação de recursos financeiros ao grupo de apoio a pacientes com câncer Oncvida, 

além da doação de alimentos, ventiladores e brinquedos às pessoas da comunidade.

• Grupo de São João: Doação de recursos financeiros para a Pastoral da Solidariedade.

• Grupo de Francisco Beltrão e Região: Doação de utensílios domésticos, itens de limpeza e higiene pessoal 

para a entidade Mão Amiga – Grupo Beltronense de Prevenção ao Câncer.

• Grupo de Laranjeiras do Sul e Região: Doação de lençóis, toalhas de banho e produtos de limpeza para a 

casa de repouso São Francisco Xavier, em Laranjeiras do Sul.

• Grupo de Sulina: Doação de recursos financeiros para o CRAS de Sulina, o qual foi revertido na compra de 

telhas para atender as famílias que tiveram suas casas destruídas por um temporal, bem como um colchão 

especial para uma pessoa acamada do município.

• Grupo de São Jorge: Doação de alimentos e fraldas para famílias carentes de São Jorge d’Oeste.

DOAÇÃO DE CESTAS DE PÁSCOA PARA

 PASTORAL DA SOLIDARIEDADE EM SÃO JOÃO

A Coasul repassou para a Pastoral da Solidariedade de 

São João, 55 cestas de Páscoa oriundas do valor 

arrecadado no jantar em comemoração ao Dia da 

Mulher, no mês de março de 2023. A Coasul, pautada 

nos princípios cooperativistas e vivendo na essência 

sua missão, visão e valores, prioriza ações em prol da 

comunidade onde está inserida.



PALESTRAS TÉCNICAS

Com o objetivo de difundir informações técnicas, as quais visam o aumento de rentabilidade dos cooperados, 

foram realizadas no ano de 2023 diversas palestras na área de atuação da Cooperativa, onde foram 

abordados temas relacionados à obtenção de eficiência produtiva no agronegócio, destacando a Semana do 

Conhecimento, realizada na Estação Experimental da Coasul, localizada em São João-PR.

PROGRAMA MANEJO,

CONSERVAÇÃO E 

CORREÇÃO DO SOLO

Com objetivo de melhorar a qualidade 

química, física e biológica do solo das 

propriedades dos cooperados, a Coasul 

tem disponível equipamentos para 

mensurar  a  dens idade  do  so lo , 

dimensionar curvas de nível, realizar 

amostragens de solo, conduzir práticas 

de agricultura de precisão, bem como 

prestar serviços de distribuição dos 

corretivos. O solo é a base de uma 

agricultura sustentável, portanto, todas 

as boas práticas adotadas visam 

garantir a sustentabilidade a longo 

prazo, sendo a rotação de culturas e o 

uso de plantas de cobertura, condutas 

indispensáveis para um sistema 

produtivo sustentável.



PROGRAMA TECNOLOGIA DE APLICAÇÃO

O programa tem como objetivo difundir informações sobre tecnologias de aplicação de defensivos aos 

cooperados. Profissionais disponibilizados pela Cooperativa visitam as propriedades e realizam todo o 

treinamento necessário para uma correta aplicação dos defensivos, aferição dos equipamentos de 

pulverização, uso de Equipamentos de Proteção Individual (EPI), entre outros, resultando em aplicações mais 

precisas, aumento da eficácia dos defensivos, redução de custos de produção, bem como a diminuição de 

perdas de produtos. Essas práticas permitem minimizar os riscos ambientais e, paralelamente, contribuir 

com o aumento de produção e rentabilidade da propriedade.

PROGRAMA EMPREENDEDORISMO

O programa empreendedorismo é desenvolvido por meio de uma parceria entre as cooperativas Coasul e 

Cresol, com o objetivo de disponibilizar assistência técnica personalizada a um determinado grupo de 

cooperados. O intuito é orientar e auxiliar os produtores para uma melhor gestão, levando em conta todas as 

atividades desenvolvidas. Profissionais da Coasul e Cresol realizam visitas programadas e orientam de forma 

técnica, levando novas tecnologias, inovações, serviços e ferramentas, assim como auxiliam na 

administração das propriedades para torná-las mais produtivas, rentáveis e sustentáveis.



Com o propósito de atender o cooperado com mais qualidade e agilidade, a Coasul 

está constantemente investindo em suas estruturas. Em 2023, foram realizados 

investimentos direcionados à criação de novas lojas para atendimento ao 

cooperado, além da aquisição e abertura de novos entrepostos e postos de 

combustíveis, o que fortalece ainda mais a presença da Coasul em sua área de 

atuação. Destaque também para as melhorias implementadas nos entrepostos, 

incluindo a incorporação de estruturas de classificação, balanças, coletores de grãos 

e ampliação de barracões destinados ao armazenamento de insumos. 



ENTREPOSTO DE DOIS VIZINHOS I/PR 

• Ampliação da loja de atendimento ao cooperado;

• Construção de silo de 125 mil sacas.

ENTREPOSTO DE VERÊ III/PR 

• Aluguel de uma cerealista na comunidade 

Lambedor – Verê/PR.

ENTREPOSTO DE DOIS VIZINHOS II/PR 

Aquisição de uma unidade completa 

de recebimento de grãos, contendo:

• Terreno de 118.700 m²;

• 1 Secador de 80 toneladas/hora;

• 1 Secador de 100 toneladas/hora;

• 2 Silos de 100 mil sacas;

• 2 Silos de 50 mil sacas;

• 1 Silo de 75 mil sacas;

• 1 Silo de 17 mil sacas;

• 3 Máquinas de 80 toneladas;

• 1 Máquina de 60 toneladas;

• 2 Tulhas de expedição com balança;

• 1 Balança de 80 toneladas;

• 5 Moegas;

• 1 Tombador;

• 1 Casa;

• 1 Escritório.



ENTREPOSTO DE GUARUJÁ DO SUL/SC

 • Construção de balança e classificação.

ENTREPOSTO DE PORTO BARREIRO/PR 

• Construção de silos, moegas e tulhas 

    de expedição.

ENTREPOSTO DE RENASCENÇA I/PR 

• Construção de barracão de insumos.



ENTREPOSTO DE RIO TUNA 

EM FRANCISCO BELTRÃO/PR

• Construção de um secador, queimador,

   mesa dessimétrica e silo de 105 mil sacas.

POSTO FRANCISCO BELTRÃO/PR 

• Abertura de posto de combustível.

ENTREPOSTO DE ITAPEJARA II/PR 

• Construção de uma loja de atendimento 

ao cooperado;

• Construção de refeitório e auditório;

• Construção de barracões, balanças, 

secadores e silos com capacidade total de 

460 mil sacas.



ENTREPOSTO DE 

LARANJEIRAS DO SUL/PR

 • Construção de um silo de 105 mil sacas.

 POSTO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR

 • Abertura de posto de combustível.

POSTO DE NOVA PRATA DO IGUAÇU/PR

• Abertura de posto de combustível.



ENTREPOSTO DE QUEDAS DO IGUAÇU/PR

 • Construção de uma moega e silo 

    de 112 mil sacas.

ENTREPOSTO DE ALTO ALEGRE 

EM SÃO JOÃO/PR 

• Construção de uma balança, máquina 

de limpeza e silo de 105 mil sacas.

POSTO DE SALTO DO LONTRA/PR

• Abertura de posto de combustível.



CAPACIDADE DE ARMAZENAGEM

Compromissada com o constante investimento em sua infraestrutura, a Coasul encerrou 2023 

com capacidade de armazenagem de 16,89 milhões de sacas, incluindo silos para depósito a 

granel e armazéns para ensacados.

RECEPÇÃO DE SOJA

No exercício de 2023, foram recebidas pela Cooperativa um volume de 13,57 milhões de sacas 

de soja, o que representa um aumento de 138,14% em relação ao ano anterior. 
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RECEPÇÃO DE MILHO

Em 2023, os produtores entregaram à Cooperativa 4,15 milhões de sacas de milho, o que 

representa um incremento de 10,12% em relação ao recebimento de 2022.
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RECEPÇÃO DE TRIGO

Em 2023, a Coasul recebeu um volume de 3,87 milhões de sacas de trigo, montante de 7,08% 

superior a produção entregue no ano anterior.

2023

1,47

1,94

2,95

3,62

3,87

2022

2021

2020

2019

Recepção de trigo (milhões/sacas)



PRODUÇÃO DE RAÇÕES COMERCIAIS

A indústria de rações comerciais registrou novos recordes de produção em 2023, atingindo 

279.921 toneladas de rações e concentrados destinados à comercialização, o que demonstra a 

expansão de mercado, especialmente para nutrição de bovinos leiteiros e de corte.

PRODUÇÃO DE RAÇÕES AVÍCOLAS

Para garantir o abastecimento dos aviários integrados ao Complexo Avícola da Coasul, em 2023 

foram produzidas 233.167 toneladas de rações, o que demonstra o crescimento da atividade.

2023

220.611

222.581

238.394

270.131

279.921

2022

2021

2020

2019

Rações comerciais (toneladas)

2023

193.450

203.756

223.963

231.416

233.167

2022

2021

2020

2019

Rações avícolas (toneladas)



INTEGRAÇÃO AVÍCOLA

A Coasul encerrou 2023 com um sistema de integração formado por 284 aviários. Essa estrutura 

está presente em uma área de atuação compreendida por 23 municípios e, em 2023, foi responsável 

pela produção de 39,82 milhões de frangos. 
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FATURAMENTO

Em 2023, foi registrado o maior faturamento consolidado da história da Coasul: R$ 5,64 bilhões. 

Essa receita recorde representa um crescimento de 21,20% em relação a 2022.

FATURAMENTO TOTAL POR MERCADO

O mercado externo, representado especificamente pela comercialização de carnes, respondeu por 
 um faturamento de R$ 393,88  milhões em 2023, enquanto as vendas realizadas no mercado 

interno atingiram R$ 5,25 bilhões, 93,02% do faturamento total obtido pela Coasul.
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EXPORTAÇÃO

As exportações de R$ 393,88 milhões geradas pelo Complexo Avícola, em 2023, representam uma 

redução de 14,82% em relação a 2022, o que reflete a seleção dos mercados mais rentáveis para 

a atividade.

Exportação de carne (milhares/reais)

20232022202120202019

393.877

462.397

404.638

236.514
265.444

PRINCIPAIS PAÍSES COMPRADORES

1 • China 2 • México 3 • Coréia do Sul

7 • Hong Kong 8 • África do Sul 9 • Países Baixos

6 • Espanha4 • Chile 5 • Emirados Árabes

10  • Reino Unido



COMPOSIÇÃO DO FATURAMENTO

Dentre as atividades desenvolvidas pela Coasul, a composição do faturamento de 2023 é formada, 

principalmente, pela comercialização de grãos (soja, trigo e milho), que juntos somaram a parcela de 

50,05% da receita total auferida no exercício. No mesmo sentido, a comercialização de insumos e a 

venda de carnes foram as outras duas atividades mais representativas para a Cooperativa, 

atingindo 21,02% e 15,23% de participação, respectivamente.

GERAÇÃO DE TRIBUTOS

Em 2023, a Coasul gerou R$ 153,25 milhões em tributos, somadas as três esferas do governo 

(federal, estadual e municipal). Este resultado é reflexo das operações realizadas pela Cooperativa 

junto aos seus clientes, fornecedores, cooperados e colaboradores.

Previdenciários 59.517

55.447Federais

38.295Estaduais e Municipais

Geração de tributos (milhares/reais)

• Insumos: 21,02 %

• Soja: 40,59%

• Complexo Avícola: 15,23%

• Fábrica Rações Comerciais: 9,33%

• Trigo: 6,03%

• Milho: 3,43%

• Combustíveis:2,93%

• Supermercados: 1,29%

• Demais Atividades: 0,15%



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS CONSOLIDADAS • 31 DE DEZEMBRO DE 2023 • Em milhares de Reais. 



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS CONSOLIDADAS • 31 DE DEZEMBRO DE 2023 • Em milhares de Reais. 



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS CONSOLIDADAS • 31 DE DEZEMBRO DE 2023 • Em milhares de Reais. 

Controladora Consolidado

CONTAS N.E. Cooperados Não Cooperados 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

INGRESSOS/RECEITA BRUTA 6.16 4.587.457 1.027.556 5.615.013 4.626.441 5.643.646 4.656.469

Produtos Agrícolas 2.369.354 456.831 2.826.185 1.610.185 2.826.185 1.610.185

Bens de Fornecimento 1.190.367 452.432 1.642.799 1.759.323 1.671.397 1.789.292

Produtos Industrializados 1.023.612 115.423 1.139.035 1.250.406 1.139.035 1.250.406

Serviços Prestados 4.124 2.870 6.994 6.528 7.029 6.587

IMPOSTOS INCIDENTES (31.236) (32.788) (64.025) (59.296) (68.792) (60.469)

INGRESSOS/RECEITA LÍQUIDA 4.556.221 994.767 5.550.988 4.567.145 5.574.853 4.596.001

DISPÊNDIOS/CUSTO PROD/MERC.

6.17

6.18 (4.030.451) (880.408) (4.910.860) (3.842.452) (4.980.383) (3.876.387)

Produtos Agrícolas (2.193.005) (423.909) (2.616.914) (1.543.801) (2.616.914) (1.543.801)

Bens de Fornecimento (956.800) (364.223) (1.321.023) (1.314.033) (1.353.145) (1.340.067)

Produtos Industrializados (874.208) (86.135) (960.343) (973.742) (960.343) (973.742)

Serviços Prestados (6.439) (6.142) (12.581) (10.876) (49.982) (18.775)

RESULTADO BRUTO 525.769 114.359 640.128 724.693 594.470 719.614

DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS (395.565) (100.913) (496.478) (454.950) (449.036) (449.228)

Com Pessoal (70.080) (23.462) (93.542) (82.053) (94.487) (82.296)

Gerais e Administrativas (82.472) (23.111) (105.583) (139.055) (106.852) (139.281)

Comerciais (230.578) (39.690) (270.268) (216.403) (220.429) (210.195)

Tributárias (12.434) (14.650) (27.084) (17.438) (27.268) (17.457)

OUTROS INGRESSOS E REC. OPERACIONAIS 6.16 60.275 12.636 72.911 30.722 71.505 30.240

(=) RESULTADO ANTES ENC. FIN. LIQUIDOS 190.480 26.082 216.561 300.465 216.939 300.625

RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO 6.19 5.906 (3.342) 2.564 (78.749) 2.779 (78.727)

(=) RESULTADO ANTES DO IRPJ E CSLL 196.385 22.740 219.125 221.717 219.718 221.898

Provisão para Contribuição Social - (918) (918) (2.851) (1.093) (2.910)

Provisão para Imposto de Renda

6.20

6.20 - (2.464) (2.464) (7.704) (2.892) (7.827)

Provisão/Realização IR/CSLL Diferidos - 28 28 44 39 44

(=) RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 196.385 19.387 215.772 211.206 215.772 211.206

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

(=) SOBRA E LUCRO LÍQUIDO

7.1-c

196.385 19.387 215.772 211.206 215.772 211.206

(+) DEMAIS RESULTADOS ABRANGENTES 410 96 506 813 506 813

Realização Reserva de Reavaliação 410 96 506 813 506 813

(=) RESULTADO ABRANGENTE 196.795 19.483 216.278 212.019 216.278 212.019

DEMONSTRAÇÃO DAS DESTINAÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS

(=) RESULTADO ABRANGENTE 196.795 19.483 216.278 212.019 216.278 212.019

Reversão RATES para Cobertura de Gastos 5.23 11.520 - 11.520 9.083 11.520 9.083

Reserva Doações e Subv. p/ Investimentos 7.1-e (5) (198) (203) (265) (203) (265)

(=) BASE PARA DESTINAÇÕES 208.311 19.285 227.596 220.837 227.596 220.837

RATES Operações c/Terceiros 7.1-b - (19.285) (19.285) (10.675) (19.285) (10.675)

RATES Estatutário 5% 7.1-b (10.416) - (10.416) (21.016) (10.416) (21.016)

Fundo de Reserva 50% 7.1-a (104.155) - (104.155) (105.081) (104.155) (105.081)

Reserva de Investimentos e Desenvolvimento 7.1-e (38.779) - (38.779) (40.816) (38.779) (40.816)

Antecipação de Sobras (45.487) - (45.487) (33.389) (45.487) (33.389)

SOBRAS À DISPOSIÇÃO DA AGO 9.473 - 9.473 9.860 9.473 9.860
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Controladora Consolidado

MÉTODO INDIRETO 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 215.772 211.206 215.772 211.206

AJUSTES AO RESULTADO LÍQUIDO

Depreciação/Amortização 34.897 32.530 36.314 33.001

Juros Transcorridos e não Pagos 16.364 12.249 16.364 12.249

(+/-) Equivalência Patrimonial 1.133 478 - -

Resultado Alienação Bens do Imobilizado (715) (636) (651) (636)

Provisão Contingências 6.930 10.755 6.930 10.755

(-) Estimativa de Perdas s/Créd Liquidação Duvidosa 3.166 8.958 3.166 8.958

RESULTADO LÍQUIDO AJUSTADO 277.547 275.540 277.896 275.534

AJUSTES VARIAÇÕES DAS CONTAS DE ATIVO E PASSIVO OPERACIONAL

Créditos com Cooperados (66.331) (57.737) (66.331) (57.737)

Cheques a Receber 1.918 (3.779) 1.918 (3.779)

Adiantamento a Fornecedores 14.215 89.282 16.836 87.994

Créditos com Clientes (204.217) 33.796 (204.400) 31.103

Estoques 442.456 (241.477) 441.712 (241.564)

Despesas Antecipadas (4.947) (4.173) (5.033) (4.280)

Ativo Realizável a Longo Prazo (18.645) (7.001) (18.655) (6.980)

Aplicações a Prazo Fixo 2.070 250 2.070 250

Impostos a Recuperar (25.376) 796 (25.577) 764

Outros Créditos 3.098 8.749 3.092 8.744

Obrigações com Empregados 318.543 162.749 318.543 162.749

Fornecedores 30.474 21.065 31.439 20.733

Vendas para Entrega Futura (52.649) (5.279) (52.584) (5.152)

Obrigações com Empregados 2.275 3.442 2.719 3.616

Impostos e Contribuições a Recolher 210 1.770 376 1.938

Contas a Pagar 3.980 1.323 3.980 1.367

Adiantamento de Clientes 40.657 (13.449) 40.657 (13.449)

Capital a Restituir 246 - 246 -

Dívidas de Longo Prazo 28.876 50.657 28.876 50.657

Outras Variações 803 4.402 803 4.402

CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 795.206 320.925 798.583 316.910

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Recebimento da Venda do Imobilizado 4.385 7.019 4.475 7.211

Pagamento pela Compra de Imobilizado e Intangível (144.201) (111.008) (152.958) (118.436)

Aquisição de Investimentos (8.739) (14.290) (1.473) (1.408)

CAIXA LÍQUIDO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (148.554) (118.279) (149.957) (112.632)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Empréstimo Obtido 1.623.998 1.408.252 1.623.998 1.408.252

Amortização de Empréstimos (1.205.853) (944.638) (1.205.853) (944.638)

Aumento de Reservas 2.074 403 2.074 403

Aumento de Capital pelos Sócios 3.801 2.790 3.801 2.790

Devolução de Capital aos Sócios (978) (491) (978) (491)

Distribuição de Sobras (54.020) (34.153) (54.020) (34.153)

CAIXA LÍQUIDO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS 369.021 432.163 369.021 432.163

AUMENTO LÍQUIDO AO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 1.015.673 634.808 1.017.647 636.440

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO 1.389.024 754.215 1.391.882 755.441

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO FIM DO PERÍODO 2.404.697 1.389.024 2.409.529 1.391.882

VARIAÇÃO DAS CONTAS CAIXA/BANCOS/EQUIVALENTES 1.015.673 634.808 1.017.647 636.440
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Controladora

31/12/2023 31/12/2022

Consolidado

31/12/2023 31/12/2022

1. INGRESSOS/RECEITAS 5.687.923 4.657.164 5.715.151 4.686.709

Venda de Produtos Agrícolas 2.826.185 1.610.185 2.826.185 1.610.185

Venda de Produção Própria 1.139.035 1.250.406 1.139.035 1.250.406

Revenda de Mercadorias 1.642.799 1.759.323 1.671.397 1.789.292

Receita de Serviços 6.994 6.528 7.029 6.587

Outros Ingressos e Receitas 72.911 30.722 71.505 30.240

2. INSUMOS ADQUIRIDOS 5.222.537 4.138.762 5.242.955 4.166.284

Insumos Adquiridos 858.503 878.139 858.503 878.139

Outros Custos de Produtos e Mercadorias 4.004.159 2.919.346 4.073.588 2.952.997

Energia, Serv. Terc. e Demais Dispêndios 359.876 341.277 310.865 335.148

3. VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2) 465.387 518.401 472.196 520.425

4. RETENÇÕES 34.897 32.530 36.314 33.001

Depreciação, Amortiz. Exaustão 34.897 32.530 36.314 33.001

5. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO 430.490 485.871 435.881 487.424

6. VALOR ADIC. REC. EM TRANSFERÊNCIA 369.187 142.067 369.412 142.090

Receitas Financeiras 369.187 142.067 369.412 142.090

7. VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 799.676 627.938 805.293 629.514

8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 799.676 627.938 805.293 629.514

8.1. EMPREGADOS 167.092 150.893 170.916 152.061

Salários e Encargos, exceto INSS 158.641 143.013 162.465 144.180

Remuneração Diretores e Conselheiros 677 566 677 566

Partic. Empregados no Resultado 7.774 7.315 7.774 7.315

8.2. TRIBUTOS 47.247 43.253 48.778 43.645

Federais 46.374 42.416 47.736 42.799

Estaduais 650 582 819 591

Municipais 223 255 223 255

8.3. FINANCIADORES 365.616 219.056 365.878 219.072

Encargos Financeiros 362.674 217.285 362.684 217.287

Aluguéis 2.942 1.771 3.194 1.785

8.4. JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO 3.949 3.531 3.949 3.531

8.5. RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 215.772 211.206 215.772 211.206



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS CONSOLIDADAS • 31 DE DEZEMBRO DE 2023 • Em milhares de Reais. 

Componentes Capital Social
Reserva e Fundos Estatutários Reserva de Reavali.

Patrimonial
Sobras Acumuladas Total

De Capital Estatutárias Sobras a Real.

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 143.604 126.834 372.652 20.703 29.611 1.204 694.608

Deliberações da AGO

Juros s/ Capital Incorporado

Sobras Distribuídas

Sobras Incorporadas ao Capital 439

140 140

(765) (765)

(439) -

Eventos realizados no Exercício 2022

(325) (325)Devolução de Capital aos Associados

Pagto. Quotas Partes (Art. 15 E. Soc.) (166) (166)

Integralização e Retenção 2.790 2.790

Transf. Capital p/ Fundo de Reserva Capital

Integ. p/ Financiamento

Reserva de Manut. Capital de Giro Próprio

Prov. IR e CSLL s/ Reserva de Reavaliação

(426)

(16.930)

426 -

(16.930)

403

(288)

403

(288)

Resultado e Destinações

211.206 211.206Resultado do Exercício

Demais Resultados Abrangentes (813) 813 -

Reversão RATES para Cobertura de Gastos (9.083) 9.083 -

Reserva de Doações e Subv. p/Investimentos

RATES - Result. Oper. c/ Terceiros

265

10.675

(265)

(10.675)

-

-

Fundo de Reserva (50%) 105.081 (105.081) -

RATES (10%)

Reserva de Investimentos e Desenvolvimento

Antecipação de Sobras

40.816

21.016 (21.016)

(40.816)

(33.389)

-

-

(33.389)

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 129.126 168.318 500.767 20.703 28.510 9.860 857.285

Deliberações da AGO de 12.01.2023

244

(8.532)

244

(8.532)

Juros s/ Capital Incorporado

Sobras Distribuídas

Sobras Incorporadas ao Capital 1.328 (1.328) -

Eventos realizados no Exercício 2023

(813) (813)Devolução de Capital aos Associados

Pagto. Quotas Partes (Art. 15 E. Soc.) (166) (166)

Integralização e Retenção 3.801

Transf. Capital p/ Fundo de Reserva (98) 98 -

Capital Integ. p/ Financiamento

Reserva de Incentivo as Exportações 7.1-e

3.801

2.344

1.597

2.344

1.597

Reserva de Manut. Capital de Giro Próprio NE 7.1-e

Prov. IR e CSLL s/ Reserva de Reavaliação NE 7.1-c

477 477

157 157

Resultado e Destinações

215.772 215.772Resultado do Exercício

Demais Resultados Abrangentes - NE 7.1-c (506) 506 -

Reversão RATES para Cobertura de Gastos - NE 5.23 (11.520) 11.520 -

Reserva de Doações e Subv. p/Investimentos - NE 7.1-e

RATES - Result. Oper. c/ Terceiros - NE 7.1-b

203

19.285

(203)

(19.285)

-

-

Fundo de Reserva (50%) - NE 7.1-a 104.155 (104.155) -

RATES (5%) - NE 7.1-b 10.416 (10.416) -

Reserva de Invest. e Desenvolvimento - NE 7.1-e 38.779 (38.779) -

Antecipação de Sobras (45.487) (45.487)

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 135.766 209.374 623.201 20.703 28.162 9.473 1.026.679



NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A COASUL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL ("Cooperativa", "Cooperativa e suas Controladas" ou "Grupo"), com 

sede na Rua General Osório, 920, na cidade de São João/PR, é uma sociedade de pessoas de natureza civil, que tem por 

objetivo social a união de pessoas para o exercício de suas atividades econômicas, sem o objetivo de lucro. A entidade é 

regida pela Lei nº 5.764, de 16 de dezembro de 1971, a qual regulamenta o Sistema Cooperativista Nacional.

A Coasul é uma Cooperativa de produção agropecuária com atuação especialmente nos Estados do Paraná e Santa 

Catarina, a partir de uma base de 16.397 cooperados localizados, principalmente, no Sudoeste Paranaense. A 

Cooperativa possui infraestrutura própria de recebimento, secagem e armazenagem de cereais, sendo seus 

estabelecimentos distribuídos em 33 unidades com armazéns e lojas de insumos, 06 armazéns de recebimento, 06 lojas 

de insumos, 03 supermercados, 02 fábricas de rações, 01 unidade de beneficiamento e produção de sementes, 01 

unidade industrial de aves, 01 aviário, 05 centros de distribuição, 01 campo experimental e 09 postos de combustíveis, 

totalizando 68 estabelecimentos.

NOTA 2 - PRINCIPAIS ATIVIDADES

As principais atividades desenvolvidas pela Cooperativa são recebimento, secagem, beneficiamento, armazenagem, 

industrialização e comercialização da produção dos cooperados, com destaque para os produtos: soja, milho e trigo; 

produção e comercialização de rações; produção, abate e comercialização de carnes e derivados de frango; compra e 

venda de insumos e bens de consumo, além da prestação de serviços, visando sempre o bom atendimento, o 

desenvolvimento e a melhoria das condições socioeconômicas dos seus associados.

NOTA 3 - ENTIDADES CONTROLADAS

3.1 Participações em Controladas

Com a finalidade de complementar as atividades desenvolvidas pela Cooperativa, a Coasul participa como sócia 

controladora das seguintes empresas:

Coasul Transportadora Revendedora Retalhista de Combustíveis Ltda: a Coasul Transportadora Revendedora 

Retalhista de Combustíveis Ltda está localizada na Rodovia PR 562, KM 84,5 cidade de São João/PR, constituída sob a  

forma de Sociedade Empresarial Limitada. A entidade tem por objetivo social a aquisição a granel de combustíveis, o seu 

armazenamento, transporte e revenda a retalho com entrega a domicílio do consumidor final, na modalidade de 

Transportador-Revendedor-Retalhista (TRR).

A controlada é regulada pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, tendo seus 

regramentos observados na Lei 6.404/1976 e no Código Civil, os quais trazem aspectos específicos para esse tipo de 

sociedade.

Com o surgimento da atividade de combustíveis na Controladora, fez-se necessária a criação de uma estrutura para 

atender os cooperados no abastecimento em suas propriedades. Com esse propósito, o TRR Coasul teve o início efetivo 

de suas atividades em 2021, visando atender prioritariamente a Cooperativa e seus cooperados.

Transcoasul Transportes Ltda: a Transcoasul Transportes Ltda está localizada na Rodovia PR 562, KM 84,5, s/n, sala 

02, cidade de São João/PR, constituída sob a forma de Sociedade Empresária Limitada Unipessoal. A entidade tem por 

objetivo social o transporte rodoviário de cargas intermunicipais, interestaduais e internacionais, bem como o 

agenciamento de cargas.

A controlada é regulada pela Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, com observância às regras 

constantes na Lei 6.404/1976 e no Código Civil, os quais trazem aspectos específicos para esse tipo de sociedade.
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Com início efetivo das atividades no exercício de 2022, a entidade vem se tornando uma importante aliada na logística 

do transporte rodoviário voltado à aquisição de bens, venda de mercadorias e, escoamento da produção da Coasul e de 

seus cooperados.

Coasul Securitizadora S.A: a Coasul Securitizadora S.A. está localizada na Rua General Osório, 920, sala 02, cidade de 

São João/PR, constituída sob a forma de sociedade anônima fechada. A companhia tem por objetivo social a 

securitização de créditos, com emissão de debêntures, antecipação de recebíveis e captação de recursos, a qual visa 

atender prioritariamente as demandas da Cooperativa e de seus cooperados.

A entidade é regulada pela Lei 14.430/2022, que instituiu o novo marco legal das companhias securitizadoras, trazendo 

importantes mudanças para esse mercado, que viabilizaram sua criação.

Considerando que as atividades da Coasul Securitizadora S.A. têm expectativa para início apenas em 2024, as receitas 

da Cooperativa com suas controladas, neste exercício, refletem apenas as demais empresas do grupo, já descritas 

acima. 

No exercício de 2023, as controladas da Coasul, individualmente, contribuíram com faturamentos representativos para 

o grupo, conforme apresentado a seguir:

3.2 Base de Consolidação

As demonstrações contábeis das controladas estão incluídas nas demonstrações contábeis consolidadas a partir do 

exercício de 2022. Destaca-se ainda que a Cooperativa aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira 

consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

3.2.1 Controladas

A Cooperativa controla uma entidade quando está exposta a, ou tem direitos sobre, retornos variáveis oriundos de seu 

envolvimento com a entidade e tem a capacidade de influenciar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade. 

Nesse quesito, as demonstrações contábeis de controladas são incluídas nas demonstrações contábeis consolidadas a 

partir da data em que o Grupo obtém o controle até a data em que o controle deixa de existir.

Nas demonstrações contábeis individuais da controladora, as informações financeiras de controladas foram 

reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial.

3.2.2 Transações Eliminadas na Consolidação

Os saldos e transações intragrupo, bem como quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas destas 

transações, foram eliminados. Ganhos não realizados advindos de transações com investidas, registradas por 

equivalência patrimonial, são eliminados contra o investimento na proporção da participação da Cooperativa na 

investida. Da mesma forma que os ganhos não realizados, as perdas não realizadas são eliminadas, mas 

especificamente na extensão em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável.

NOTA 4 - ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E 

CONSOLIDADAS

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram elaboradas em conformidade com as Práticas Contábeis 

adotadas no Brasil, além de serem considerados aspectos específicos da Lei 5.764/1971, que rege o sistema 

cooperativo, e da ITG 2004 do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), específica para as sociedades cooperativas.

Trata-se de demonstrações contábeis individuais e consolidadas que são apresentadas em moeda corrente nacional 

(Real) - sendo esta a moeda funcional, com os saldos apresentados em milhares de reais, arredondados para o milhar 

mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram 

aprovadas pela Administração da Cooperativa em 18/01/2024.



NOTA 5 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

5.1 Regimes de Escrituração

 Foi adotado o regime de competência para o registro das mutações patrimoniais ocorridas no exercício. A aplicação

 desse regime implica no reconhecimento dos ingressos e dispêndios e, das receitas, custos e despesas, quando ganhas

 ou incorridas, independentemente de seu efetivo recebimento ou pagamento. A adoção dessa prática exigiu que

determinadas despesas fossem registradas no ativo circulante, no grupo de gastos antecipados, para serem 

reconhecidas no resultado do exercício juntamente com as receitas correspondentes.

5.2 Reconhecimento das Receitas

Todas as modalidades de vendas praticadas pela Cooperativa foram reconhecidas no momento da emissão da nota 

fiscal, satisfazendo os requisitos exigidos na norma contábil, face historicamente não ocorrerem situações de vendas 

não concretizadas, com exceção das vendas para entrega futura, cujo faturamento é registrado no passivo circulante, de 

modo que a receita é reconhecida no resultado do exercício quando da efetiva entrega dos bens.

5.3 Vendas com Preços a Fixar

As vendas com preços a fixar são reconhecidas nas receitas e os créditos correspondentes encontram-se mensurados 

no ativo ao valor de mercado na data do balanço, descontados eventuais custos a incorrer, estando sujeitos às variações 

de preços até a data da fixação.

5.4 Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa demonstram a soma de dinheiro disponível, de depósitos bancários e de aplicações 

financeiras de alta liquidez. Na composição de caixa e equivalentes, o montante de R$ 40.336 refere-se à 

disponibilidade financeira em moeda estrangeira, convertido no encerramento do balanço, sendo R$ 631 a uma taxa 

cambial de 1,00 EUR = 5,3490 e R$ 39.705 a uma taxa cambial de 1,00 USO= 4,8407.

5.5 Créditos em Físico de Produto

Os créditos em físico de produtos foram mensurados tomando por base o valor de mercado a nível de produtor na data 

de encerramento do balanço, descontada a contribuição previdenciária rural e aplicado ajuste a valor presente com a 

taxa de desconto de 10% a.a., proporcional ao prazo a transcorrer até o vencimento.

5.6 Ajuste a Valor Presente

O ajuste a valor presente foi calculado sobre os créditos a receber decorrentes das vendas a prazo, com aplicação da 

taxa pró rata equivalente a diferença entre o preço de venda à vista e preço de venda a prazo. Nos casos de 

renegociações de dívidas, é utilizada a taxa efetiva aplicada nas respectivas operações. Com base nos ajustes, o saldo na 

data do encerramento do balanço é de R$ 14.742, o qual deverá compor a receita financeira dos próximos exercícios. 

O ajuste a valor presente é aplicado sobre títulos com vencimento superior a 90 dias, não sendo aplicados sobre os 

compromissos assumidos e registrados no passivo, tendo em vista não haver operações representativas sujeitas ao 

ajuste.

5.7 Créditos Tributários

Os impostos e contribuições recuperáveis foram registrados no ativo e sobre os créditos considerados de difícil 

realização foi constituída estimativa de perdas. A classificação entre circulante e realizável a longo prazo levou em 

consideração as perspectivas de realização em termos de prazo.

5.8 Avaliação dos Estoques

Os estoques existentes na data do balanço foram avaliados de acordo com os critérios descritos a seguir:

Mercadorias de Revenda: custo médio ponderado móvel, descontados os impostos recuperáveis. Este grupo é 

composto especialmente por insumos agrícolas, mercadorias de supermercados e combustíveis.
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Produtos Agroindustriais: custo de produção. Este grupo é representado pelos estoques de sementes, rações e carnes 

produzidas pela Coasul.

Ativo Biológico: custo de produção, não superior ao valor justo de mercado. Este grupo é composto por culturas 

temporárias e pelas aves em processo de desenvolvimento por meio de sistema de integração com produtores 

associados à Cooperativa.

Produtos Agrícolas de Cooperados Mantidos em Depósito: valor justo de mercado, mesmo critério de mensuração 

dos Produtos em Depósito a Liquidar no passivo. 

Para todos os estoques foi estabelecido como limite de custo o valor realizável líquido, sendo constituída estimativa de 

ajuste a valor de mercado para os casos em que o custo se apresentou superior.

5.9 Estimativa de Perdas Sobre Créditos

A estimativa de perdas para créditos de liquidação duvidosa foi reconhecida com base na análise da carteira de 

recebíveis de cooperados, clientes e demais créditos, em montante considerado suficiente para cobertura das perdas 

que possam ocorrer na realização dos créditos. Como resultado desta análise, a Cooperativa reconheceu no resultado 

do exercício o montante de R$ 4.695 para complementar o saldo da estimativa registrada em contas redutoras do ativo.

No decorrer do exercício, foi baixado diretamente para conta de despesas de créditos incobráveis o montante de R$ 

601, em conformidade às regras estabelecidas nos artigos 9° ao 14º da Lei nº 9.430/96, alterada pela Lei nº 13.097/15.

5.10 Gastos Antecipados

As despesas e dispêndios antecipados são registrados no ativo circulante, sendo apropriados mensalmente pelo 

regime de competência.

5.11 Investimentos

Investimentos em Entidades Cooperativas: os investimentos da Coasul em sociedades cooperativas são mensurados 

pelo método do custo, em conformidade com a ITG 2004 do CFC, tratando-se de investimentos em outras cooperativas.

Investimentos em Entidades Não Cooperativas: os investimentos da Coasul em sociedades não cooperativas são 

mensurados pelo método da equivalência patrimonial, em conformidade com a NBC TG 18 (R3) do CFC, tratando-se de 

investimentos em controladas, representadas por uma transportadora revendedora retalhista de combustíveis, uma 

transportadora e agenciadora de cargas e uma securitizadora de créditos.

Propriedades para Investimento: as propriedades para investimento são mensuradas pelo custo, em conformidade 

com a NBC TG 28 (R4) do CFC, os quais referem-se a bens alugados (uma unidade de laticínios e um terreno) que não 

estão sendo utilizados pela Cooperativa.

5.12 Imobilizado

No ano de 2008, a Cooperativa efetuou a reavaliação parcial dos bens do ativo imobilizado em conformidade com as 

normas legais e contábeis vigentes naquela época. A contrapartida do aumento dos bens do ativo imobilizado, 

descontados os valores realizados através da depreciação e baixa, no montante de R$ 28.162, encontra-se registrada 

no patrimônio líquido, na conta de Reserva de Reavaliação Patrimonial. Quaisquer ganhos ou perdas incorridas na 

alienação de itens do imobilizado são reconhecidos no resultado.

5.12.1 Método de Depreciação

A depreciação do imobilizado foi calculada pelo método linear aplicado sobre o valor depreciável dos bens, apurado com 

base em estimativa de vida útil e valor residual recuperável, conforme requerido na norma contábil. O método de 

depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revistos a cada data de balanço e, ajustados caso seja pertinente.

5.12.2 Análise de Recuperabilidade

A análise da recuperabilidade dos bens do ativo imobilizado foi realizada e aprovada em reunião da Diretoria na data de 

17/01/2024, transcrita na ata 003/2024, que concluiu por não ser necessário o reconhecimento de perdas para 

desvalorização destes ativos. Todas as unidades em questão são produtivas e preservadas por manutenções 

preventivas, garantindo sua efetiva recuperabilidade.
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5.13 Ativos Intangíveis

O ativo intangível encontra-se mensurado pelo custo histórico de aquisição, deduzida a amortização acumulada, 

calculada de forma linear com base na estimativa de vida útil dos bens. Os métodos de amortização, as vidas úteis e os 

valores residuais são revistos a cada data de balanço e, ajustados caso seja pertinente.

5.14 Produtos em Depósito 

Os produtos recebidos em depósito, para comercialização, são contabilizados nos estoques em contrapartida do 

passivo circulante, sendo mensurados ao valor justo de mercado.

5.15 Custo dos Financiamentos

Os encargos financeiros são reconhecidos integralmente como dispêndios e despesas financeiras no resultado do 

exercício, exceto os encargos financeiros vinculados aos empréstimos e financiamentos captados para a aquisição ou 

construção de bens do imobilizado, incorridos até a data efetiva de entrada em operação.

5.16 Provisões

A Cooperativa registra provisões quando possui uma obrigação presente (legal ou construtiva) resultante de um evento 

passado, cujo desembolso de caixa futuro seja considerado como provável e seu montante possa ser estimado de forma 

confiável. O montante reconhecido como uma provisão é a melhor estimativa do valor requerido para liquidar a 

obrigação na data do balanço, levando-se em conta os riscos e incertezas inerentes ao processo de estimativa do valor 

da obrigação.

5.17 Ativos e Passivos Contingentes

Os ativos contingentes com probabilidade de ganho são reconhecidos contabilmente quando é praticamente certo o 

ingresso de recursos e tais valores possam ser mensurados em bases confiáveis. Os passivos contingentes são 

reconhecidos em forma de provisão quando a probabilidade de perda é provável e, seja possível estimar de maneira 

confiável o montante.

5.18 Operações com Não Cooperados

As operações com não cooperados são contabilizadas de maneira segregada, o que permite a apuração do resultado 

em separado para cálculo e incidência de tributos, bem como para fins de destinações legais e estatutárias. 

Os rendimentos das aplicações financeiras foram integralmente considerados como decorrentes de operações com não 

cooperados, sendo tributado seu resultado mediante o cômputo de custo do dinheiro aplicado com base na taxa média 

de captação junto às instituições financeiras.

5.19 Imposto de Renda e Contribuição Social

O imposto de renda e a contribuição social foram calculados unicamente sobre os resultados com não cooperados, 

em face a não incidência sobre o resultado das operações com os cooperados. 

Foram provisionados IRPJ e CSLL sobre o valor da reavaliação patrimonial registrada em contrapartida do ativo 

imobilizado, na proporcionalidade média das operações com não cooperados. O registro foi realizado no passivo não 

circulante em contrapartida de conta redutora da reserva de reavaliação, resultando um saldo de R$ 1.843. 

Nos termos da NBC TG 32, foram calculados e registrados os tributos diferidos, imposto de renda e contribuição social, 

estimados sobre as diferenças temporárias entre as bases fiscais e contábeis.

5.20 Resultado de Participações Societárias

No resultado do exercício foram reconhecidos valores relativos a participações em outras sociedades cooperativas no 

montante de R$ 1.962, devidamente integralizado no capital das investidas.

5.21 Juros Sobre o Capital Social

Sobre o capital social integralizado foram pagos juros de 10%, conforme decisão da Diretoria, cujo valor encontra-se 

computado no resultado do exercício, no montante de R$ 3.949.
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5.23 Realização de Reservas

Reserva de Assistência Técnica, Educacional e Social: os gastos com assistência técnica, educacional e social 

realizados no exercício, no montante de R$ 11.520, foram registrados como custos e dispêndios, sendo ao final do 

exercício revertido o mesmo montante da reserva para a conta Sobras ou Perdas, de acordo com a ITG 2004 do CFC. 

Reserva de Reavaliação: a parcela da reserva de reavaliação realizada, no valor de R$ 506, foi revertida diretamente 

para a conta de Demais Resultados Abrangentes.

5.24 Instrumentos Financeiros

Os instrumentos financeiros não derivativos, que incluem as disponibilidades, contas a receber, aplicações financeiras, 

bens destinados a venda, obrigações com fornecedores, contas a pagar, empréstimos e financiamentos e, outras 

obrigações a pagar, foram mensurados pelo seu valor justo e os reflexos reconhecidos no resultado do exercício.

5.25 Circulantes e Não Circulantes

A classificação de ativos e passivos entre circulante e não circulante leva em consideração os prazos de vencimento, 

sendo registrados como não circulantes os valores com vencimentos superiores a 365 dias da data base das 

demonstrações contábeis. Também são registrados no ativo não circulante, os créditos vencidos que se encontram em 

cobrança judicial, os quais possuem estimativa de perdas, oferecendo cobertura integral ao saldo contabilizado.

NOTA 6 - DETALHAMENTO DE SALDOS

6.1 Caixa e Equivalentes de Caixa

Os valores de Caixa e Equivalentes de Caixa estão assim distribuídos:

As aplicações financeiras encontram-se com os rendimentos apropriados até a data do balanço.

6.2 Créditos com Cooperados

A composição dos créditos com cooperados está assim constituída:

6.2.1 Créditos em Físico de Produtos
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5.22 Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis

As operações de importação e exportação realizadas em moeda estrangeira, são convertidas para a moeda funcional 

mediante a utilização da taxa de câmbio divulgada pelo BACEN - Banco Central do Brasil e pela RFB - Receita Federal 

do Brasil. Os ganhos e perdas com variação cambial na aplicação das taxas de câmbio, sobre os ativos e passivos, são 

reconhecidos como receitas e despesas financeiras do exercício.



Do total de créditos em físico de produtos, o montante de R$ 6.390 está contabilizado no ativo circulante e R$ 11.600 

registrado no ativo não circulante.

6.2.2 Repasses Financiamento Cooperados

O saldo a receber de Cooperados Repasse Quotas-Partes, corresponde à integralização de capital efetuada através de 

financiamentos bancários, com saldo no encerramento do exercício de R$ 94.624.

6.2.3 Total de Créditos com Cooperados

Os valores descritos neste item correspondem ao registro da conta Créditos com Cooperados, com o cômputo dos juros 

que foram apropriados, deduzido o ajuste a valor presente e a estimativa de perdas sobre créditos de liquidação 

duvidosa. O critério de reconhecimento do ajuste a valor presente está descrito na NE 5.6 e a estimativa de perdas para 

créditos de liquidação duvidosa na NE 5.9. 
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6.3 Créditos com Clientes

A composição dos créditos com clientes está assim constituída:

Os créditos mais representativos registrados nesta conta correspondem às vendas de carnes e cereais. O critério para a 

estimativa de perdas sobre créditos de liquidação duvidosa está descrito na NE 5.9.

6.4 Créditos Tributários

Os créditos tributários são resultantes de operações de aquisição de produtos, mercadorias, serviços e bens 

necessários ao desenvolvimento das atividades operacionais da Cooperativa e, estão compostos conforme segue:

Os créditos acumulados das contribuições PIS/Pasep e a COFINS, referem-se principalmente as operações de saídas 

com alíquota zero e exportação. No mesmo sentido, os valores correspondentes aos pedidos de ressarcimento que 

aguardam a habilitação do crédito, encontram-se registrados no ativo realizável a longo prazo.

Em relação ao ICMS, encontram-se registrados no ativo circulante os créditos que se espera realizar no próximo 

exercício, sendo os demais classificados no ativo realizável a longo prazo, visto sua correspondente expectativa de 

realização. No que se refere aos créditos acumulados de ICMS, já homologados via SISCRED (Sistema de Controle da 

Transferência e Utilização de Créditos Acumulados), no montante de R$ 15.170, são oriundos das modalidades de 

diferimento e exportação, os quais aguardam transferência para a conta investimento do SISCRED e serão realizados 

em contrapartida à projetos de investimentos da Cooperativa.
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Ainda, os valores escriturados como Funrural, são resultado de discussão judicial transitada em julgado, sobre a 

exportação indireta realizada pela Cooperativa, relativa à produção de seus cooperados.

6.5 Estoques

A composição dos estoques está assim constituída:

Os critérios de avaliação dos estoques estão descritos na NE 5.8. 
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6.5.1 Estoques em Poder de Terceiros

6.5.2 Estoques de Ativos Biológicos

6.6 Gastos Antecipados

A relação de gastos antecipados está assim constituída:

O valor identificado como Licença Uso de Software refere-se a contratos de manutenção e licença de uso, que não 

atendem aos requisitos para registro como ativo intangível.

6.7 Depósitos Judiciais

A constituição de depósitos judiciais está assim estruturada:

Os saldos originais de depósitos judiciais relativos ao Funrural estão vinculados a processo judicial em que a Coasul 

discute a constitucionalidade da contribuição previdenciária rural incidente sobre a exportação direta realizada pela 

Cooperativa, relativa à produção de seus cooperados.
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6.8 Investimentos

A composição dos investimentos está assim constituída:

Os métodos de avaliação dos investimentos estão descritos na NE 5.11.

6.9 Imobilizado

O ativo imobilizado está assim composto:

Transcoasul Transportes Ltda
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O critério de avaliação do ativo imobilizado está descrito na NE 5.12.

6.9.1 Bens em Garantia

Objetivando a obtenção de créditos financeiros junto às instituições bancárias, especialmente para os financiamentos 

de ativos fixos, a Cooperativa ofereceu em garantia bens de sua propriedade (terrenos, edificações e maquinários).

6.10 Intangível

A composição do intangível está assim constituída:

O ativo intangível de maior representatividade é constituído pelos softwares dos sistemas operacionais, os quais foram 

avaliados pelo custo de aquisição. As respectivas taxas de amortização foram definidas com base na expectativa de 

geração futura de benefícios econômicos oriundos da utilização dos bens.

6.11 Produtos em Depósito a Liquidar

A composição de produtos em depósito a liquidar está assim constituída:

Prédios 214.723 624 219.871(6.314)10.838

Saldo Final do Exercício
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O critério de mensuração dos produtos em depósito está descrito na NE 5.14.

6.12 Associados Conta Produção

O montante de R$ 484.817, segregado entre o passivo circulante e não circulante, representa o valor que os associados 

mantêm na Cooperativa proveniente do faturamento da produção agropecuária, o qual é utilizado na liquidação de 

operações de compras de insumos, mercadorias e aquisições em geral destinadas a safras futuras.

No exercício de 2023, o valor de R$ 150.749 foi registrado no passivo não circulante, tendo em vista a intenção firmada 

pelo associado em relação ao momento da utilização do seu crédito.

6.13 Financiamentos

A composição dos financiamentos está assim constituída:

Os valores dos financiamentos encontram-se atualizados de acordo com as taxas contratuais pactuadas em cada 

modalidade e classificados entre passivo circulante e não circulante, de acordo com os respectivos prazos de 

vencimento.
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6.14 Obrigações Fiscais e Depósitos Judiciais

O montante mais expressivo refere-se ao valor da contribuição previdenciária rural descontada dos produtores sobre a 

comercialização da produção. Neste aspecto, a Coasul obteve êxito na ação que discute a constitucionalidade da 

contribuição previdenciária rural, inclusive com o recebimento dos valores depositados judicialmente. Entretanto, 

considerando que ainda restam incertezas quanto ao valor efetivo a ser homologado pela Secretaria da Receita Federal, 

o montante foi mantido em conta de contingências até que se esgotem as possibilidades de recursos por parte da 

Receita Federal do Brasil ou possíveis honorários de sucumbência venham a ser requeridos.

O mesmo entendimento se aplica ao Funrural Exportação Indireta, para o qual houve decisão judicial transitada em 

julgado, favorável a Cooperativa, concluindo com a suspensão da exigibilidade do pagamento da contribuição 

previdenciária rural relativa aos valores percebidos em operações mercantis de exportação indireta, conforme 

detalhamento efetuado na NE 6.4.

6.15 Provisões

Considerando as incertezas a respeito de valores e prazos de obrigações existentes, com base em estimativas, foram 

constituídas as provisões a seguir demonstradas:

As provisões fiscais, trabalhistas e cíveis foram realizadas em conformidade com os prognósticos dos assessores 

jurídicos da Cooperativa, cujos valores são considerados suficientes para atender os riscos das demandas judiciais.
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6.16 Receitas

As receitas auferidas pela atividade no período foram as seguintes:

6.17 Impostos sobre Vendas

Das receitas de vendas de mercadorias e prestação de serviços foram deduzidos os seguintes impostos:

6.18 Custos

Os custos auferidos pela atividade no período foram os seguintes:
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6.19 Resultado Financeiro

A composição é assim apresentada:

6.20 Tributos sobre o Lucro

O cálculo para obtenção dos valores do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ) e da Contribuição Social sobre o 

Lucro Líquido (CSLL) está assim constituído:

As adições e exclusões referem-se aos valores proporcionais às operações com não cooperados, cujo resultado 

sujeita-se a tributação.
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NOTA 7 - OUTRAS INFORMAÇÕES

7.1 Natureza e Finalidade das Reservas

a) Fundo de Reserva

O fundo de reserva é indivisível entre os cooperados, sendo constituído com o mínimo de 50% das sobras do exercício, 

além de eventuais destinações a critério da A.G.O, e destina-se a cobertura de perdas e ao desenvolvimento das 

atividades da Cooperativa.

b) Reserva de Assistência Técnica, Educacional e Social

Reserva também indivisível entre os cooperados, sendo constituída com o lucro das operações com terceiros, mais 5% 

das sobras líquidas das operações com os associados e, destina-se a cobertura de gastos com assistência técnica, 

educacional e social aos cooperados, seus familiares e aos próprios colaboradores da Cooperativa.

c) Reserva de Reavaliação

A reserva de reavaliação, conforme descrito na NE 5.12, é resultante do laudo de avaliação dos bens do ativo 

imobilizado, contabilizado no exercício de 2008.

O valor realizado em 2023, através da depreciação e baixa de bens, resultou no montante de R$ 506, o qual foi revertido 

diretamente para a conta Sobras e Perdas, sendo computado na formação do resultado abrangente.

d) Reserva de Sobras a Realizar

A reserva de sobras a realizar é constituída e devidamente aprovada pela assembleia geral dos sócios, sendo destinada 

ao registro de resultados não realizados financeiramente, em especial os créditos tributários. Quando os valores 

contidos nesta conta forem realizados financeiramente, serão revertidos ao resultado para que seja realizada nova 

destinação.

e) Reservas de Capital

Investimentos e Desenvolvimento

Reserva prevista no art. 49 do Estatuto Social da Cooperativa, sendo constituída a critério da diretoria, a qual destina-se 

a suportar as aplicações de recursos em imobilizações realizadas ou projetadas.

Incentivo às Exportações

A reserva de incentivo às exportações foi criada visando o fortalecimento do capital de giro da Cooperativa e, também 

para suportar eventuais perdas ou gastos anormais resultantes dos contratos de exportação, a qual tem como fonte de 

recursos as retenções efetuadas dos associados a esse título, em substituição à contribuição previdenciária rural, no 

caso de os produtos serem exportados.

Manutenção do Capital de Giro Próprio

Prevista no art. 56 do Estatuto Social, destina-se a dar sustentação à atividade de avicultura. A referida reserva é 

constituída mediante retenção de até 3% de cada acerto de lote dos associados avicultores, aplicado sobre o resultado 

do IEP (indice de Eficiência Produtiva), devendo o percentual ser fixado anualmente pela diretoria.

Reserva de Doações e Subvenções para Investimentos

O valor dos incentivos fiscais recebidos pela Cooperativa no exercício de 2023, classificados como subvenções, 

totalizaram R$ 203, sendo R$ 186 correspondente a crédito presumido de ICMS da Unidade Industrial de Aves, e R$ 16 

referente à concessão de benefício tributário, relativo ao ISSQN próprio e o incidente sobre os serviços da obra, 

construção e instalação de um novo estabelecimento (Supermercado). O valor integral foi lançado no resultado do 

exercício e posteriormente destinado a Reserva de Doações e Subvenções para Investimentos.
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7.2 Capital Social

O capital social integralizado está representado pela participação de 16.397 associados, cujo valor é de R$ 135.766, 

dividido em quotas-partes no valor unitário de R$ 1,00.

Desse montante, o valor de R$ 94.624 é registrado em contrapartida do ativo circulante e realizável a longo prazo, e 

resulta de integralização com financiamentos de quotas-partes. A prática da administração é de não cobrar estes 

valores de seus cooperados, portanto, à medida que a Cooperativa liquida as parcelas do financiamento, o valor 

registrado no ativo circulante é baixado contra o capital financiado registrado no patrimônio líquido.

7.3 Seguros

A política de seguros considera principalmente a concentração de riscos e sua relevância, levando-se em consideração 

a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores especializados na área.

Os seguros contratados são considerados suficientes pela administração para a cobertura dos riscos e são 

representados pelas seguintes posições no encerramento do exercício:

Seguro Empresarial: cobertura contra danos elétricos, vendaval e derivados, incêndio, raio, explosão e, 

responsabilidade civil (benfeitorias, instalações e estoques), com vencimento em 26/11/2024 - valor segurado 

R$ 2.118.450.

Seguro Auto:

a) Cobertura contra terceiros para 73 veículos da frota de caminhões.

b) Cobertura total contra sinistro e roubo para 51 veículos da frota de automóveis.

c) Cobertura total contra sinistro e roubo para 14 semirreboques utilizados para transporte de frango vivo, 

06 caminhões utilizados para distribuição de calcário  e, 1 ônibus para transporte de colaboradores.

7.4 Avais

A Cooperativa possui avais concedidos em favor de cooperados, relativos a financiamentos para a construção de 

aviários, no montante de R$ 2.607.

7.5 Classificação dos Instrumentos Financeiros

Os instrumentos financeiros mantidos pela Cooperativa são assim classificados:
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As operações com instrumentos financeiros estão sujeitas à riscos de crédito, de liquidez e de mercado, para os quais a 

Cooperativa possui políticas e processos de mensuração e gerenciamento.

7.6 Gestão de Riscos

O gerenciamento dos instrumentos financeiros mantidos pela Cooperativa é realizado através de estratégias 

operacionais e de controles internos que assegurem a liquidez, rentabilidade e segurança das operações.

7.6.1 Risco de Crédito ou de Concentração

A política de vendas da Coasul considera o nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus 

negócios. A partir desse balizador, adota-se a política de negociar com pessoas físicas e jurídicas que detenham 

capacidade de crédito e de obter garantias suficientes, quando considerado necessário, para mitigar os riscos de perdas 

financeiras por motivo de inadimplência.

Conforme divulgado na nota explicativa que trata das práticas contábeis, também é constituída estimativa de perdas de 

créditos que objetivam minimizar possíveis efeitos da ocorrência dos riscos de crédito sobre o conjunto das 

demonstrações contábeis.

No que diz respeito aos recursos mantidos em forma de caixa e equivalentes, a Coasul mantém a política de trabalhar 

com instituições tradicionais e de baixo risco, sendo que a instituição bancária que apresenta maior concentração de 

crédito detém 19,3% do montante de caixa e equivalentes de caixa da Cooperativa. Em relação ao saldo a receber de 

terceiros, a maior concentração de crédito por cliente atinge 14%, sendo as maiores movimentações registradas com 

compradores de produtos agrícolas.
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7.6.2 Riscos de Liquidez

O risco de liquidez é medido pela capacidade de a Cooperativa cumprir com suas obrigações de curto, médio e longo 

prazo, tendo presente a sua estrutura de reservas financeiras, de ativos e linhas de crédito disponíveis para captação de 

novos recursos e, principalmente, de seus fluxos de caixa.

O gerenciamento do risco de liquidez é de responsabilidade da administração, que delibera pela realização de novos 

investimentos e a contratação de recursos no mercado financeiro, mediante autorização anual da assembleia geral dos 

sócios. Para administrar a liquidez de caixa em moeda nacional e estrangeira, são estabelecidas premissas de 

desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela área de tesouraria.

Na data base das demonstrações contábeis, o índice de liquidez corrente e liquidez geral da Cooperativa era de 1,31 e 

1,08, respectivamente, não havendo qualquer indicativo de falta de capacidade de liquidação das obrigações 

existentes.

7.6.3 Riscos de Mercado

Com o objetivo de mitigar riscos de mercado inerentes às suas operações, a Cooperativa adota a política de efetuar 

negociações com instrumentos financeiros derivativos, especialmente contra riscos de flutuação da taxa de câmbio.

As operações com instrumentos financeiros derivativos são contratadas para proteger vendas e compras futuras e, não 

são utilizadas para fins especulativos, sendo conduzidas dentro das orientações estabelecidas pela Administração da 

Cooperativa. As perdas e os ganhos com as operações de derivativos, assim como as provisões dos ganhos e perdas 

não realizadas, são reconhecidos mensalmente no resultado, considerando o valor justo (mercado) desses 

instrumentos.

7.6.3.1 Variações de Preços

A Cooperativa recebe a produção agrícola de seus cooperados para comercialização e mantém estoques de produtos 

para serem utilizados como matéria-prima nos seus processos industriais. Em virtude da dinâmica dos negócios e do 

fato dos cooperados terem a liberdade de solicitarem a liquidação quando melhor lhes convier, ocorrem situações em 

que a Cooperativa registra posições compradas (saldos positivos) ou vendidas (saldos negativos), tanto nas posições 

de disponível quanto de futuros, as quais podem resultar em efeitos de variações de preços, nem sempre cobertos com 

operações de proteção.

Ao final de 2023, as posições de saldos de produtos eram as seguintes:

Disponível

Os saldos acima, representam a exposição a riscos de variações de preços, que podem gerar efeitos positivos ou 

negativos, a depender do comportamento dos preços. Com o objetivo de minimizar tais riscos de exposição, a 

Cooperativa realizou contratos futuros, conforme posição apresentada abaixo:

Futuro:
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As operações em futuro da soja, adicionadas ao saldo em físico, contabilizam saldo positivo de 109.526 sacas, sendo 

que o preço médio dos contratos de venda física de soja é de R$ 140,14 por saca.

Em relação aos contratos de compra de milho, o preço médio das operações físicas é de R$ 61,76 por saca. Essas 

operações futuras, confrontadas com as posições em físico de produtos, contabilizam saldo positivo de 798.351 sacas, 

que serão utilizadas como matéria-prima nos processos industriais da Cooperativa. No caso da posição em físico de 

trigo, subtraída dos volumes de venda futura, contabilizam saldo negativo de 47.023 sacas, sendo que o preço médio 

dos contratos de venda física é de R$ 75,93 por saca.

Em complemento aos contratos a termo, a Cooperativa possui contratos de mercados futuros para fazer hedge contra 

os riscos de variação de preços das commodities, em especial da soja e do milho. Adicionalmente, a Coasul monitora a 

sua exposição frente ao preço das commodities com o objetivo de avaliar a necessidade de contratação de novas 

operações de derivativos.

7.6.3.2 Taxas de Câmbio

O risco associado decorre da possibilidade de a Coasul vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de 

câmbio, que reduzam valores a receber de clientes ou a pagar a fornecedores. A Cooperativa protege (hedge) seu risco 

de moeda por meio de contratos futuros e a termo, sendo a maioria relacionados a vendas e compras previstas para os 

próximos doze meses.

A posição na data do balanço era a seguinte:

A Coasul possui compromissos de compras, bem como parte das receitas de vendas expostas às oscilações de moeda 

estrangeira. Em complemento a este hedge natural, a Cooperativa possui operações de NDF (Non Deliverable Forward) 

que objetivam reduzir a exposição ao risco cambial, as quais foram realizadas com vencimento para 2024.

7.6.3.3 Taxas de Juros

O risco associado é oriundo da possibilidade de a Coasul incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros, 

situação que pode aumentar as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado.

Para mitigar esse tipo de risco, a Cooperativa monitora continuamente as taxas de juros do mercado e, em face da 

reduzida quantidade de empréstimos e financiamentos expostos a riscos de variação da taxa de juros, não existem 

operações de proteção em aberto na data do balanço. A taxa média de encargos financeiros em 2023 foi de 11,95% a.a.

7.7 Partes Relacionadas

As partes relacionadas são compostas por 10 diretores, sendo 03 diretores executivos, que são representantes legais e 

responsáveis pela Administração da Cooperativa, e 07 diretores sem função de direção. As atribuições, poderes e 

funcionamento são definidos no Estatuto Social da Cooperativa. A diretoria é eleita pela assembleia geral, com mandato 

de 4 anos, sendo permitida a reeleição.

As operações com partes relacionadas são realizadas no contexto normal das atividades operacionais e apresentaram 

as seguintes movimentações no decorrer do exercício:
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7.7.1 Outras Transações com Partes Relacionadas

A Controladora e suas controladas realizam operações entre si, relativas a aspectos financeiros, comerciais e 

operacionais dentro do grupo. As principais operações realizadas são relativas à prestação de serviços de transporte, 

bem como a compra e venda de combustíveis e peças para manutenção e reparos.

As bases de consolidação, operações, eliminações e demais informações das controladas estão descritas na NE 3.

7.8 Eventos Subsequentes

Não ocorreram eventos subsequentes entre a data de encerramento do exercício social e de aprovação das 

demonstrações contábeis individuais e consolidadas para fins de divulgação (18/01/2024) que pudessem afetar as 

informações divulgadas, bem como a análise econômica e financeira.

7.9 Demonstração dos Fluxos de Caixa

Na montagem da demonstração dos fluxos de caixa, além dos ajustes evidenciados na própria demonstração, foram 

efetuados ajustes nos saldos das contas patrimoniais para eliminar efeitos de variações que efetivamente não 

representaram movimentação de caixa.

7.10 Balanço Social

As informações de natureza social e ambiental, identificadas como balanço social, não fazem parte das demonstrações 

contábeis individuais e consolidadas e não foram auditadas.

São João - PR, 31 de dezembro de 2023.



Aos

Administradores, Conselheiros Fiscais e Associados da

COASUL COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL

São João – PR

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da COASUL Cooperativa Agroindustrial, 

identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o Balanço Patrimonial em 31 de 

dezembro de 2023 e as respectivas Demonstrações de Sobras ou Perdas, do Resultado Abrangente, das Mutações do 

Patrimônio Líquido e dos Fluxos de Caixa para o exercício findo naquela data, bem como as correspondentes notas 

explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, acima referidas apresentam 

adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da 

COASUL Cooperativa Agroindustrial em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas 

operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas 

no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas 

responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades 

do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à 

Cooperativa, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas 

normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades 

éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para 

fundamentar nossa opinião.

Ênfase

Conforme divulgado nas Notas Explicativas 6.2.2 e 7.2, existem créditos de financiamento de quotas partes junto ao 

quadro social da cooperativa, no montante de R$ 94.624 milhões (em 2022 R$ 92.280 milhões), cujo valor se encontra 

registrado no ativo em contrapartida do capital social, no patrimônio líquido. Os recursos foram recebidos dos agentes 

financiadores e encontram-se registrados no passivo entre os empréstimos e financiamentos, os quais serão liquidados 

pela cooperativa nos respectivos vencimentos, ocasião em que os créditos não realizados serão baixados contra o 

capital social. A informação destacada em forma de ênfase não modifica nossa opinião sem ressalva.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em 

nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das 

demonstrações contábeis individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas 

demonstrações contábeis e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.



Estimativa de perdas de créditos:

A prática de concessão de crédito aos cooperados e clientes é inerente ao negócio da cooperativa, realizado mediante 

política definida pela administração, mas o fato de volume de crédito ser um componente relevante no contexto das 

demonstrações contábeis, da existência de inadimplência e o grau de dificuldade de mensuração da estimativa de 

perdas, fez com que considerássemos esse tema como um principal assunto de auditoria.

Os procedimentos de auditoria aplicados foram:

• Avaliamos o sistema de controle interno adotado para a concessão de crédito e cobrança e os níveis de inadimplência.

• Solicitamos que a administração preparasse análise individualizada sobre a totalidade da carteira de recebíveis, para 

identificação dos valores que oferecem risco de não recebimento, a fim de mensurar e registrar adequada estimativa de 

perdas.

• Com base no sistema de controle auxiliar analítico e relatórios da assessoria jurídica, apuramos os casos mais 

relevantes de inadimplência e confrontamos com a análise preparada pela administração.

Como resultado das evidências obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos que o saldo da 

estimativa de perdas para créditos e as divulgações relacionadas estão adequadas para as demonstrações contábeis na 

referida data base.

Estoques de produtos agrícolas:

Um dos objetivos sociais da cooperativa, conforme a Nota Explicativa 2, é receber a produção agrícola dos seus 

associados e de terceiros para os fins de limpeza, secagem, classificação, armazenagem, industrialização e 

comercialização, a qual representa um componente significativo no contexto das demonstrações contábeis.

Essas operações requerem a manutenção de sistema de controles internos adequados, adoção de procedimentos para 

sua quantificação física e técnicas de mensuração, especialmente quando a cooperativa possui posições compradas ou 

vendidas, que a submetem a riscos de variações de preços.

Os procedimentos de auditoria aplicados foram:

• Analisamos o sistema de controle interno adotado para as operações de recebimento, liquidação, venda e expedição.

• Analisamos a forma como a administração apura as quantidades físicas para os fins de inventário e das eventuais 

sobras ou faltas físicas, auxiliados pelos trabalhos da auditoria interna.

• Realizamos inventário físico dos estoques de grãos através do procedimento de cubagem.

• Analisamos, na data de 31 de dezembro de 2023, as posições de saldos para os fins de avaliação dos níveis de 

exposição aos riscos de variações de preços ou a existência de contratos onerosos que poderiam demandar a 

constituição de provisão de perdas.

• Confirmamos que os valores atribuídos: aos produtos registrados no estoque; e aos produtos depositados a liquidar, 

estão em conformidade com as normas contábeis, mais especificamente a NBC TG 16 e a ITG 2004, ambas do CFC.

Como resultado das evidências obtidas, por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos que os estoques 

de grãos estão adequadamente apresentados e divulgados na data das demonstrações contábeis.



Outros Assuntos

A Demonstração do Valor Adicionado, apresentada para propiciar informações suplementares, não é requerida como 

parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Essa demonstração foi elaborada sob a 

responsabilidade da administração da cooperativa e submetida aos procedimentos de auditoria descritos no parágrafo 

que trata da responsabilidade dos auditores independentes e, em nossa opinião, está adequadamente apresentada, em 

todos os seus aspectos relevantes, em relação às demonstrações contábeis individuais e consolidadas tomadas em 

conjunto.

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2022, apresentadas para fins de 

comparabilidade, foram por nós auditadas e o relatório de opinião emitido em 11 de janeiro de 2023, sem ressalvas.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis individuais e consolidadas e o relatório do 

auditor

A administração da Cooperativa é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da 

Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas não abrangem o Relatório 

da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é de ler o 

Relatório da Administração e apurar se existe inconsistência relevante com as demonstrações contábeis ou, com base 

no conhecimento obtido na auditoria, aparenta estar distorcido de forma relevante, e comunicar esses fatos em nosso 

relatório. Nenhuma informação adicional ao conjunto das demonstrações contábeis individuais e consolidadas foi 

submetida para fins de apreciação e manifestação.

Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e 

consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou 

como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, 

independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação 

da capacidade de a Cooperativa continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua 

continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a 

administração pretenda liquidar a Cooperativa e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma 

alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Cooperativa e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela 

supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Nossos objetivos são de obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, 

tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir 

relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia 

de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as 

eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas 

relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as 

decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis individuais e 

consolidadas.



Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos 

julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

a) Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, 

independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta 

a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco 

de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode 

envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

b) Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de 

auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles 

internos da Cooperativa.

c) Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas 

divulgações feitas pela administração.

d) Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base 

nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam 

levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Cooperativa e de suas 

controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria 

para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se 

as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a 

data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Cooperativa e suas controladas a não mais 

se manter em continuidade operacional.

e) Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, 

inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes 

transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da 

época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos 

controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também, aos responsáveis pela governança, declaração de que cumprimos com as exigências éticas 

relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou 

assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas 

salvaguardas.

                                  Porto Alegre/RS, 18 de janeiro de 2024.

   Assinado digitalmente por: 



Nós, membros do Conselho Fiscal da COASUL Cooperativa Agroindustrial, no desempenho de nossas atribuições 

estatutárias, tendo realizado regularmente nosso trabalho ao longo do exercício e ao final examinado as Demonstrações 

Contábeis levantadas em 31 de dezembro de 2023, conjuntamente com o Relatório de Opinião dos Auditores 

Independentes da Dickel & Maffi, que emitiram opinião sem ressalvas, sobre as referidas demonstrações contábeis.

Após termos recebido todos os esclarecimentos julgados necessários da Diretoria, Contabilidade e Auditoria Interna, 

somos de parecer que as referidas demonstrações contábeis expressam adequadamente a posição patrimonial e 

financeira da nossa cooperativa, bem como o resultado apurado no exercício.

Dessa forma, recomendamos a aprovação por parte da assembléia geral ordinária dos associados das demonstrações 

contábeis e da prestação de contas da administração.

São João/PR, 19 de janeiro de 2024.



Em milhares de Reais. 
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